IV. De illis vero rebus, quae in philosophia versantur, numquid est, quod quisquam divinorum aut respondere soleat aut consuli, quid bonum sit, quid malum, quid neutrum? Sunt enim haec propria³⁸ philosophorum. Quid de officio? num quis haruspicem consulit, quemadmodum sit cum parentibus, cum fratribus, cum amicis vivendum? quemadmodum utendum pecunia? quemadmodum honore? quemadmodum imperio? Ad sapientis haec, non ad divinos referri solent. Quid? quae a dialecticis aut physicis tractantur, num quis eorum divinare potest, unusne mundus sit an plures? quae sint initia rerum,

ut potero, explicabo, nec tamen quasi Pythius Apollo, certa ut sint et fixa, quae dixerom.

34. *Permotione.*] Frustra conjicit Camerarius *praenotione*: cf. i. 40.

35. *Ut nescio qui ille divinus—.*] Scripsi cum nuperis *ut pro aut*, e conj. Schelleri: deinde delevi quae male in vulgatis recepta est particula *num*. Haec autem continuo cum superioribus legenda sunt. Ceterum *ille divinus*: nempe cum quo agimus. Harl. 2. *ut fuit Tiresias*.

36. *Accipiunt earum tractationem.*] Cf. *N. D.* i. 11., "Anaxagoras, qui accepit ab Anaximene disciplinam."

de Orat. i. 25., "Si quis est, qui putet haec arte accipi posse." *Tractationem*: modum eas tractandi: sic infra c. 5., "belli *administrationem* . . . conjectura assequetur?"

37. *Quarum est disciplina.*] Ad quas percipiendas disciplina adhibetur.

38. *Sunt enim haec propria philosophorum.*] Delet *propria* Harl. 1., sicuti Moseri Cod. S. Potuit autem consulto omittere librarius, superiora illa respiciens, "*sunt enim ea mathematicorum.*" Mox *consulit* recte Dav. e codd., pro *consuluit*.

ex quibus nascuntur³⁹ omnia? Physicorum est ista prudentia. Quomodo autem *mentientem*⁴⁰, quem *ψευδόμενον* vocant, dissolvas; aut quemadmodum *soriti* resistas; (quem si necesse sit, Latino verbo liceat Acervalem adpellare: sed nihil opus est; ut enim ipsa *philosophia* et multa verba Graecorum, sic sorites satis Latino sermone tritus est:) ergo haec quoque dialectici dicent⁴¹, non divini. Quid? quum quaeritur, qui sit optimum reipublicae status, quae leges, qui mores, aut utiles aut inutiles; haruspicesne ex Etruria⁴² arcessentur, an principes statuent et delecti viri, periti rerum civilium? Quod si nec earum rerum, quae subjectae sensibus sunt, ulla divinatio est; nec earum, quae artibus continentur; nec earum, quae in philosophia disseruntur; nec earum, quae in re publica versantur; quarum rerum sit, nihil prorsus intellego. Nam aut omnium debet esse, aut aliqua ei materia danda est, in qua versari possit: sed nec omnium divinatio est, ut ratio docuit; nec locus nec materia invenitur, cui divinationem praeficere possimus: vide igitur, ne nulla sit divinatio.